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한여울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-14 예산액 1,651,728,000

제1조 2022학년도 한여울초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  1,651,728,000원으로 하며 세입･세

출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 교육공무직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

         4. 비품구입비

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 한여울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,651,728 1,188,386 463,342 39

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 42,620 78,830 4.7

학생복지/교육격차 해소 52,279 632,594 38.2

기본적 교육활동 234,245 405,228 24.5

선택적 교육활동 114,807 221,917 13.4

교육활동 지원 24,092 83,042 5

학교 일반운영 124 230,117 13.9

학교 재무활동 -4,825 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 6,340 162,269 9.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 390,156 1,243,191 75.2

자체수입 학부모부담수입 67,674 218,271 13.2

자체수입 행정활동수입 0 19,000 1.1

기타수입 전년도이월금 -828 8,997 0.5

3김미숙 2022년 04월 14일 13시 52분 46초 경기도교육청 한여울초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,405,460 1,008,964 396,496

1.지방자치단체이전수입 162,269 155,929 6,340

1.비법정이전수입 155,929 155,929 0

1.기초지방자치단체전입금 155,929 155,929 0

1.급식비보조금(기초) 155,929 155,929 0

2.교육경비보조금 6,340 0 6,340

1.기초지방자치단체전입금 6,340 0 6,340

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,340 0 6,340
(성립전_1추)학년별마을교육과정(시흥의사계)

지원 : 3,240,000원*1교 =
3,240,000

다가치 평화학교  : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

다문화 감수성 교육지원 : 2,100,000원*1교 = 2,100,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,243,191 853,035 390,156

1.교육비특별회계전입금수입 1,243,191 853,035 390,156

1.교육비특별회계전입금 1,243,191 853,035 390,156

1.학교운영비전입금 516,044 516,618 -574
초등학교 학교기본운영비 : -574,000원 * 1교 

=
-574,000

2.목적사업비전입금 727,147 336,417 390,730
(성립전_1추)무상급식비(인건비) : 27,764,000

원 * 1교 =
27,764,000

(성립전_1추)유아학비지원 : 120,000,000원 * 

1교 =
120,000,000

학교도서관 지원사업 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

(성립전_1추)방과후학교 강사 고용보험료 : 

13,000원 * 1교 =
13,000

(성립전_1추)초등돌봄교실1학기 운영비(다함께

 꿈터) : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

코로나19돌봄교실운영비(전면원격수업전환기

간) : 950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)공기정화장치유지관리비 : 

19,200,000원 * 1교 =
19,200,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선수당 : 

42,620,000원 * 1교 =
42,620,000

(성립전_1추)2022 초등학생 안심알리미서비스

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비 : 

43,000,000원 * 1교 =
43,000,000

(성립전_1추)학생보호인력(학교안전지킴이)운

영 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)방과후부모지킴이운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)특수교육 종일반 운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

초등 생존수영운영비 : 5,666,000원 * 1교 = 5,666,000

2022 경기 두드림학교 운영비 : 4,700,000원 *

 1교 =
4,700,000

(성립전_1추)초등 자율장학(교감지구장학) 협

의회 운영비 : 426,000원 * 1교 =
426,000

1학기방역인력지원비(특교) : 2,815,000원 * 1

교 =
2,815,000

(성립전_1추)2022년 교과보충 집중 프로그램 

운영 : 38,000,000원 * 1교 =
38,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 활동지원 사회

복무요원 활동비 : 17,876,000원 * 1교 =
17,876,000

사회성회복을 위한 학생활동지원 : 8,100,000

원 * 1교 =
8,100,000

2022사회성회복및심리정서지원 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

흡연예방실천학교 운영  : 2,500,000원 * 1교 

=
2,500,000

2.자체수입 237,271 169,597 67,674

1.학부모부담수입 218,271 150,597 67,674

1.수익자부담수입 218,271 150,597 67,674

1.급식비 34,408 34,408 0

1.급식비 34,408 34,408 0

2.방과후학교활동비 94,300 26,826 67,474

1.방과후학교활동비 94,300 26,826 67,474 방과후학교활동비 : -26,700,000원*1회 = -26,700,000

(성립전_1추)방과후학교활동비 : 40,245원*18

명*10텀*13강좌 =
94,174,000

3.현장체험학습비 21,359 21,359 0

1.현장체험학습비 21,359 21,359 0

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

5.누리과정비 45,200 45,000 200

1.누리과정비 45,200 45,000 200 유아학비정산(수익자) : 20,000원*10명 = 200,000

6.돌봄활동운영비 17,004 17,004 0

1.돌봄활동운영비 17,004 17,004 0

2.행정활동수입 19,000 19,000 0

1.사용료및수수료 110 110 0

1.사용료및수수료 110 110 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 100 100 0

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 18,790 18,790 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 17,790 17,790 0

1.기타행정활동수입 17,790 17,790 0

3.기타수입 8,997 9,825 -828

1.전년도이월금 8,997 9,825 -828

1.순세계잉여금 8,997 5,000 3,997

1.순세계잉여금 8,997 5,000 3,997

1.순세계잉여금 8,997 5,000 3,997 순세계잉여금 : 8,996,870원-5,000,000원 = 3,997,000

2.정산대상재원사용잔액 0 4,825 -4,825

1.정산대상재원사용잔액 0 4,825 -4,825

1.정산대상재원사용잔액 0 4,825 -4,825 교육경비 이자 : -20,000원*1회 = -20,000

무상급식(교육경비) 정산잔액 : -4,385,000원

*1회 =
-4,385,000

돌봄교실방과후학교(교육경비) : -420,000원*1

회 =
-420,000

세입합계 1,651,728 1,188,386 463,342
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 78,830 36,210 42,620

1.기타 교직원보수 29,760 29,760 0

1.기타수당 29,760 29,760 0

1.[초]교원연구비 29,760 29,760 0

1.기타수당 29,760 29,760 0

2.교직원 복지 및 역량강화 49,070 6,450 42,620

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.[초]기타역량강화지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 800 800 0

2.교직원복지 47,870 5,250 42,620

1.[초]이전비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.[초]동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 2,850 2,850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]기타교직원복지지원 42,620 0 42,620

1.무기계약직원인건비 42,620 0 42,620
(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*8명

*5월 =
5,600,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,272,000*10월= 22,720,000

(성립전_1추)가족수당 : 600,000원*6월 = 3,600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*8명 

=
3,600,000

(성립전_1추)명절휴가비 : (100,000원*8

명)+(700,000원*9명) =
7,100,000

4.[초]교직원교육활동보호지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

5.[유]교직원교육활동보호지원(유) 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.학생복지/교육격차 해소 632,594 580,315 52,279

1.급식 관리 565,457 537,693 27,764
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 565,457 537,693 27,764

1.[초]조리사인건비 27,764 0 27,764

1.무기계약직원인건비 25,178 0 25,178 (성립전_1추)위험수당 : 50,000원*10월 = 500,000

(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*10월 = 18,680,000

(성립전_1추)조리사자격가산금 : 93,400원

*10월 =
934,000

(성립전_1추)연차수당 : 106,120원*17일 = 1,805,000

(성립전_1추)퇴직금 : 106,120원*30일 = 3,184,000

(성립전_1추)연차수당·퇴직금 인상분

(22.1~2월) : 75,000원*1월 =
75,000

2.무기계약직원법정부담금 2,586 0 2,586
(성립전_1추)건강보험료 : 70,200원*12월 

=
843,000

(성립전_1추)노인장기요양보험료 : 8,530

원*12월 =
103,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 90,420원

*12월 =
1,086,000

(성립전_1추)고용보험료 : 29,330원*12월 

=
352,000

(성립전_1추)산업재해보험료 : 16,780원

*12월 =
202,000

2.[초]조리실무사인건비 93,450 93,450 0

1.무기계약직원인건비 81,300 81,300 0

2.기간제직원인건비 1,350 1,350 0

3.무기계약직원법정부담금 10,800 10,800 0

3.[초]급식재료구입비 341,272 341,272 0

1.급식용식재료비 341,272 341,272 0

4.[초]급식운영비 36,280 36,280 0

1.일반수용비 22,280 22,280 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 8,000 8,000 0

5.[유]급식재료구입비(유) 55,752 55,752 0

1.급식용식재료비 55,752 55,752 0

6.[초]조리실무사인건비(자체) 2,240 2,240 0

1.무기계약직원인건비 2,240 2,240 0
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7.[초]급식운영비(자체) 8,699 8,699 0

1.일반수용비 8,299 8,299 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.교육운영비 300 300 0

2.보건관리 58,637 34,122 24,515

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,777 23,462 5,315

1.[초]학교안전공제회비 2,451 2,451 0

1.학생복지비 2,451 2,451 0

2.[초]학생건강검사 7,294 7,294 0

1.학생복지비 7,294 7,294 0

3.[초]보건실운영 8,830 8,830 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 2,530 2,530 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[국고][초]흡연예방활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
흡연예방실천학교운영(국고) : 2,500,000

원*1회 =
2,500,000

5.[초]감염병예방활동 7,702 4,887 2,815

1.기간제직원인건비 7,502 4,687 2,815
방역인력지원비(특교) : 10,990원*6명*14

시간*16주*20%-140,000원 =
2,815,000

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.학교환경위생관리 29,860 10,660 19,200

1.[초]먹는물관리 7,660 7,660 0

1.일반수용비 7,660 7,660 0

2.[초]방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]기타학교환경위생관리 19,200 0 19,200

1.일반수용비 19,200 0 19,200
(성립전_1추)공기정화장치 유지관리비(목

적) : 400,000원*48실*1회=
19,200,000
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3.학생복지 8,500 8,500 0

1.학생복지운영 8,500 8,500 0

1.[초]졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

3.기본적 교육활동 405,228 170,983 234,245

1.교과 활동 356,920 120,875 236,045

1.교과활동지원 79,441 33,075 46,366

1.[초]학습준비물지원 16,200 16,200 0

1.학습준비물 16,200 16,200 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

3.[초]기초학력지도 39,000 1,000 38,000

1.운영수당 36,800 0 36,800
(성립전_1추)교과보충집중프로그램 강사비

(목적) : 40,000원*40차시*23강좌 =
36,800,000

2.교육운영비 2,150 1,000 1,150
(성립전_1추)교과보충집중프로그램 교재및아동간

식비(목적) : 50,000원*23강좌*1회 =
1,150,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)교과보충집중프로그램 협의회

비(목적) : 50,000원*1회 =
50,000

4.[초]교과협의회및연구회운영 426 0 426

1.목적사업업무추진비 426 0 426
(성립전_1추)자율장학(교감지구장학)협의

회 간식(목적) : 85,200원*5회 =
426,000

5.[초]전문적학습공동체운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

6.[초]성장배려학년제운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.[초]기타교과활동지원 8,625 8,625 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 375 375 0
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3.교육운영비 4,050 4,050 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

9.[초]마을교육과정 3,240 0 3,240

1.교육운영비 3,240 0 3,240
(성립전_1추)마을교육과정(시흥의사계)강

사비(교육경비) : 35,000원*12명*6회 =
2,520,000

(성립전_1추)마을교육과정(시흥의사계)재

료비(교육경비) : 30,000원*4명*6회 =
720,000

10.[초]두드림학교 4,700 0 4,700

1.운영수당 2,400 0 2,400
두드림학교 강사비(목적 : 40,000원*2명

*30차시  =
2,400,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
체험 및 심리지원프로그램 운영(목적)  : 

100,000원 * 15회  =
1,500,000

두드림학교 교재비(목적  : 24,000원*5명 

=
120,000

두드림학교 간식비(목적 : 4,000원*5명*14

회 =
280,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
두드림학교 협의회비(목적 : 50,000원* 8

회 =
400,000

2.과학 교과활동 16,660 16,660 0

1.[초]과학교과운영 16,450 16,450 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 14,500 14,500 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 210 210 0

1.무기계약직원인건비 210 210 0

3.체육 교과활동 8,740 8,740 0

1.[초]체육교과운영 8,740 8,740 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.정보교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]정보교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.예술 교과활동 300 300 0
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1.[초]미술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]어학실및영어체험실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 91,061 24,000 67,061

1.[초]특수교육교과운영 19,251 13,318 5,933

1.교육운영비 5,880 5,480 400
학급행사비 : (50,000원*6반*3회) - 

500,000원 =
400,000

2.학습준비물 7,350 4,400 2,950
학습준비물 구입 : 50,000원*21명*7회 - 

4,400,000원 =
2,950,000

3.비품구입비 6,021 3,438 2,583
교구(비품)구입비 : (602,100원*10회 ) - 

3,438,000원 =
2,583,000

2.[초]특수교육지도사인건비 43,000 0 43,000

1.무기계약직원인건비 38,511 0 38,511 (성립전_1추)퇴직금 : 3,000,000원*1월 = 3,000,000

(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*9.5월

*2명 =
35,492,000

(성립전_1추)연차유급휴가미사용수당 : 

17,630원+670원 =
19,000

2.무기계약직원법정부담금 4,489 0 4,489
(성립전_1추)건강보험료 : 75,000원*10월

*2명 =
1,500,000

(성립전_1추)노인장기요양보험료 : 9,000

원*10.5월*2명 =
189,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 85,000원

*10월*2명 =
1,700,000

(성립전_1추)고용보험료 : 35,000원*10월

*2명 =
700,000

(성립전_1추)산업재해보험료 : 20,000원

*10월*2명 =
400,000

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 17,876 0 17,876

1.기간제직원인건비 17,876 0 17,876
(성립전_1추)봉급 : (552,100원*6월)+(610,200원

*6월)+(676,100원*7월)+1,361,810원=
13,069,000

(성립전_1추)중식비 : 8,000원*21.85일*10

월*2명=
3,496,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*21.85일*10

월*2명 =
1,311,000

4.[초]사회복무요원(특수)운영관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

5.[초]특수학급운영지원 8,814 10,362 -1,548

1.일반수용비 8,314 9,862 -1,548
정수기임대료 : (29,900원*7대*10개월) - 

1,794,000원 =
299,000

소모품및환경물품 구매 : (108,660원*6반

*6회) - 5,759,000원 =
-1,847,000
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2.운영수당 500 500 0

6.[초]특수교육 종일반 운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)방학중특기적성프로그램강사

비(목적) : 45,000원*10회*1학급 =
450,000

(성립전_1추)방학중특기적성프로그램재료

비(목적) : 20,000원*10회*1학급 =
200,000

(성립전_1추)교재교구구입(목적) : 

287,500원*4분기*1학급 =
1,150,000

8.유치원 교과활동 155,718 33,100 122,618

1.[유]유치원교과운영 35,518 33,100 2,418

1.운영수당 918 600 318
전문적학습공동체연수강사료 : 130,000원

+(60,000원*2시간)+(5,000원*4.5매*3시간) =
318,000

2.교육운영비 18,100 16,000 2,100
다문화강사비(교육경비) : 350,000원*6학

급*1회 =
2,100,000

3.학습준비물 7,700 7,700 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

5.도서구입비 2,800 2,800 0

2.[유]유아학비지원(누리과정비지원)120,200 0 120,200

1.교육운영비 120,200 0 120,200
(성립전_1추)[누리]교구및학습준비물 : 

30,000원*100명*9월 =
27,000,000

(성립전_1추)[누리]체험학습비 : 70,000원

*100명*9월 =
63,000,000

(성립전_1추)[누리]방과후과정간식비 : 

40,000원*50명*12월 =
24,000,000

(성립전_1추)[누리]방과후교재및학습준비

물 : 10,000원*50명*12월 =
6,000,000

[누리]유아학비정산(수익자) : 20,000*10

명 =
200,000

2.창의적 체험활동 48,308 50,108 -1,800

1.자율활동 17,150 18,950 -1,800

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 6,000 6,900 -900

1.교육운영비 6,000 6,900 -900
3학년 학급운영비(학급특색) : (10,000원

*30명*3학급) - 1,200,000원 =
-300,000

5학년 학급운영비(학급특색) : (10,000원

*30명*3학급) - 1,200,000원 =
-300,000

6학년 학급운영비(학급특색) : (10,000원

*30명*2학급) - 900,000원 =
-300,000

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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4.[초]기타자율활동 7,650 8,550 -900

1.교육운영비 7,650 8,550 -900
학교 청소 물품 구입 : (100,000원*20학급

*1회 ) - 2,300,000원 =
-300,000

학급 환경 물품 구입 : (100,000원*20학급

*2회 ) - 4,600,000원 =
-600,000

2.현장체험학습활동 22,708 22,708 0

1.[초]현장체험학습 22,708 22,708 0

1.기타공공요금 769 769 0

2.여비 580 580 0

3.교육운영비 21,359 21,359 0

3.동아리활동 7,450 7,450 0

1.[초]동아리활동 3,450 3,450 0

1.학생복지비 3,450 3,450 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 221,917 107,110 114,807

1.방과후학교 운영 180,137 86,330 93,807

1.방과후학교운영 94,313 26,826 67,487

1.[초]방과후학교운영 94,313 26,826 67,487

1.운영수당 71,000 25,200 45,800 강사료(수익자) : -25,200,000원*1회 = -25,200,000

(성립전_1추)클레이부 강사료(수익자) : 

30,000원*20명*10텀 =
6,000,000

(성립전_1추)요리부 강사료(수익자) : 

30,000원*20명*10텀 =
6,000,000

(성립전_1추)미술부 강사료(수익자) : 

30,000원*20명*10텀 =
6,000,000

(성립전_1추)음악줄넘기부 강사료(수익자)

 : 25,000원*20명*10텀 =
5,000,000

(성립전_1추)컴퓨터부 강사료(수익자) : 

25,000원*20명*10텀 =
5,000,000

(성립전_1추)토탈공예부 강사료(수익자) :

 25,000원*20명*10텀 =
5,000,000

(성립전_1추)농구부 강사료(수익자) : 

25,000원*20명*10텀 =
5,000,000
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(성립전_1추)방송댄스부 강사료(수익자) :

 30,000원*20명*10텀 =
6,000,000

(성립전_1추)로봇과학부 강사료(수익자) :

 25,000원*20명*10텀 =
5,000,000

(성립전_1추)독서토론부 강사료(수익자) :

 30,000원*20명*10텀 =
6,000,000

(성립전_1추)축구부 강사료(수익자) : 

25,000원*20명*10텀 =
5,000,000

(성립전_1추)주산암산부 강사료(수익자) :

 25,000원*20명*10텀 =
5,000,000

(성립전_1추)바둑부 강사료(수익자) : 

30,000원*20명*10텀 =
6,000,000

2.전기요금 3,600 126 3,474
(성립전_1추)수용비(수익자) : 1,800,000

원*2회 -126,000원 =
3,474,000

3.교육운영비 19,700 1,500 18,200
교재 및 재료구입(수익자) : -1,500,000원

*1회 =
-1,500,000

(성립전_1추)클레이부 교재교구(수익자) :

 15,000원*20명*10텀 =
3,000,000

(성립전_1추)요리부 교재교구(수익자) : 

24,000원*20명*10텀 =
4,800,000

(성립전_1추)컴퓨터부 교재교구(수익자) :

 16,000원*20명*3기 =
960,000

(성립전_1추)토탈공예부 교재교구(수익자)

 : 15,000원*20명*10텀 =
3,000,000

(성립전_1추)로봇과학부 교재교구(수익자)

 : 75,000원*20명*3기 =
4,500,000

(성립전_1추)주산암산부 교재교구(수익자)

 : 24,000원*20명*3기 =
1,440,000

(성립전_1추)바둑부 교재교구(수익자) : 

10,000원*20명*10텀 =
2,000,000

4.기간제직원법정부담금 13 0 13
(성립전_1추)방과후학교 강사 고용보험(목

적) : 12,600원*1회 =
13,000

2.돌봄교실운영 42,454 17,004 25,450

1.[초]돌봄교실운영 37,004 17,004 20,000

1.기간제직원인건비 576 0 576
(성립전_1추)초단시간대체인력(목적) : 

12,000원*8시간*6일 =
576,000

2.일반수용비 299 0 299
(성립전_1추)정수기임대료(목적) : 29,900

원*1대*10개월 =
299,000

3.운영수당 11,520 0 11,520
(성립전_1추)프로그램강사료(목적) : 

30,000원*2반*16일*12개월 =
11,520,000

4.교육운영비 24,009 17,004 7,005
(성립전_1추)프로그램재료비(목적) : 

30,000원*2반*4회*12개월 =
2,880,000

(성립전_1추)저소득층급간식비(목적) : 

100,000원*2반*1명 =
200,000

(성립전_1추)급간식운영비(목적) : 

100,000원*2반*1회 =
200,000

(성립전_1추)교재교구구입비(목적) : 

250,000원*2반*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)운영물품비(목적) : 681,250

원*2반*2회 =
2,725,000

5.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)비품구입비(목적) : 300,000

원*2반*1회 =
600,000

2.[초]방과후연계형 돌봄교실(다함께꿈터)운영4,500 0 4,500
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1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)봉사자활동비(목적) : 15,000

원*1명*100일 =
1,500,000

(성립전_1추)정수기임대료(목적) : 29,900

원*1대*10개월 =
299,000

정수기임대료(목적) : -29,900원*10회 = -299,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)텃밭 재료구입(목적) : 

250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)교재교구비(목적) : 140,000

원*5회 =
700,000

다함께꿈터운영비(목적) : 325,000원*4회

-1,001,000원 =
299,000

(성립전_1추)다함께꿈터운영비(목적) : 

250,250원*4회 =
1,001,000

3.[초]코로나19돌봄교실운영비 950 0 950

1.일반수용비 950 0 950
긴급돌봄봉사자활동비 및 방역물품구입(목

적) : 15,000원*62회+20,000원*1회 =
950,000

3.유치원방과후과정운영 43,370 42,500 870

1.[유]유치원방과후과정운영 43,370 42,500 870

1.운영수당 17,500 17,500 0

2.교육운영비 25,000 25,000 0

3.기간제직원법정부담금 870 0 870
방학중인력 건강보험료 : 30,000원*3명*3

개월 =
270,000

방학중인력 노인장기요양보험료 : 8,580원

*3명*3개월 =
78,000

방학중인력 국민연금보험료 : 40,000원*3

명*3개월 =
360,000

방학중인력 고용보험료 : 10,000원*3명*3

개월 =
90,000

방학중인력 산업재해보험료 : 8,000원*3명

*3개월 =
72,000

2.독서활동 40,780 20,780 20,000

1.독서활동운영 40,780 20,780 20,000

1.[초]도서구입 34,834 14,640 20,194

1.일반수용비 1,234 640 594
마크작업비 : (400원*3,085권) - 640,000

원 =
594,000

2.도서구입비 33,600 14,000 19,600
도서구입 : (10,000원*680권*2회 ) - 

14,000,000원 =
-400,000

도서구입비(목적) : 10,000원*1,000권*2회

 =
20,000,000

2.[초]도서관운영 5,230 5,320 -90

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,030 4,120 -90
정기간행물 구입 : (126,000원*5종*1회 ) 

- 720,000원 =
-90,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

김미숙 2022년 04월 14일 13시 52분 46초 16 경기도교육청 한여울초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]독서활동운영 496 520 -24

1.교육운영비 496 520 -24
미디어 리터러시 교육 : (8,000원*1종*12

회 ) - 120,000원 =
-24,000

4.[초]학교도서관자원봉사자운영 220 300 -80

1.일반업무추진비 220 300 -80
봉사자협의회비 : (110,000원*1종*2회 ) -

 300,000원 =
-80,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.[초]기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 280 0 280
회복적 생활교육연수 강사비(교육경비) : 

280,000원*1명*1회 =
280,000

2.교육운영비 720 0 720
다가치평화학교 수업 재료비(교육경비) : 

36,000원*20학급 =
720,000

5.교육활동 지원 83,042 58,950 24,092

1.교무업무 운영 6,830 6,830 0

1.교무학사운영 6,830 6,830 0

1.[초]교무학사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.[초]교육활동홍보 720 720 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 210 210 0

1.무기계약직원인건비 210 210 0

2.생활지도운영 28,746 4,180 24,566

1.학생생활상담지도 19,200 1,000 18,200

1.[초]위클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생보호인력운영 6,500 0 6,500

1.일반수용비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)학교안전지킴이봉사료(목적)

 : 15,000원*2텀*150회 =
4,500,000

(성립전_1추)학교안전지킴이물품구매(목

적) : 100,000원*10회 =
1,000,000
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(성립전_1추)방과후부모지킴이봉사료(목

적) : 15,000원*2명*10회 =
300,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)학교안전지킴이협의회운영(목

적) : 50,000원*10회 =
500,000

(성립전_1추)방과후부모지킴이협의회운영

(목적) : 40,000원*5회=
200,000

3.[초]사회성회복지원 8,100 0 8,100

1.교육운영비 6,900 0 6,900
프로그램 운영비(목적) : 200,000원*23회 

=
4,600,000

활동운영비(소모품구입등)(목적) : 

100,000원*23회 =
2,300,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 식비 및 간식비(목적) : 6,000원*200명 = 1,200,000

4.[초]심리정서회복지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,000 0 3,000 상담지원 운영비(목적) : 500,000원*6회 = 3,000,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 식비 및 간식비(목적) : 10,000원*60명 = 600,000

2.학교폭력예방 3,480 2,780 700

1.[초]학교폭력예방지원 2,680 2,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]안심알리미서비스 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)안심알리미 서비스지원비(목

적) : 700,000원*1회 =
700,000

3.[초]CCTV관리운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 6,066 400 5,666

1.[초]안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]생존수영교육 5,666 0 5,666

1.교육운영비 5,666 0 5,666
생존수영 강습료 : 40,000원*6강습*2개 학

년*10회 =
4,800,000

생존수영 보험료 : 1,000원*86명*7회 = 602,000

생존수영 예비비 : 264,000원*1회 = 264,000

3.학습지원실 운영 47,466 47,940 -474

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0
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1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송시설유지관리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 44,066 44,540 -474

1.[초]학교정보화지원 29,784 29,784 0

1.일반수용비 29,784 29,784 0

2.[초]학내망관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.[초]홈페이지운영 143 143 0

1.일반수용비 143 143 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 11,259 11,733 -474

1.일반수용비 560 560 0

2.비품구입비 10,699 11,173 -474
업무용 컴퓨터 및 정보화 기자재 구입 : 

-474,000원*1회 =
-474,000

6.학교 일반운영 230,117 229,993 124

1.학교기관 운영 92,686 92,562 124

1.부서기본운영 45,908 44,596 1,312

1.[초]교장실운영 15,049 15,088 -39

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 9,972 9,972 0

3.직책급업무수행경비 3,717 3,756 -39 직책급업무수행경비 : (250,000원+3,000원*19학급)+(250,000원

+3,000원*(32학급-12학급))*11개월-3,756,000원 =
-39,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]교육행정실운영 7,271 7,557 -286

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.기타공공요금 391 677 -286
재정보증보험료 : (17,750원*22명*1회) - 

677,000원 =
-286,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 80 80 0
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5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무실운영 6,320 6,320 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.[초]기타부서(실)운영 17,268 15,631 1,637

1.일반수용비 5,556 5,231 325
행정장비소모품 구입 : (100,000원*5종*2

회 ) - 675,000원 =
325,000

2.비품구입비 11,712 10,400 1,312
교실 등 비품 구입 : 366,000원*4개

+226,800원*7개 =
3,052,000

학습자료실 앵글 구매 : (277,500원*24개)

 - 8,400,000원 =
-1,740,000

2.병설유치원기본운영 46,568 47,756 -1,188

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 9,240 9,240 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 1,440 1,440 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,926 2,747 179

1.일반수용비 2,926 2,747 179
정수기수질검사 : 10,100원*7대*4회

-104,000원 =
179,000

3.[유]유치원운영 33,602 34,969 -1,367

1.기간제직원인건비 1,450 1,450 0

2.일반수용비 18,132 19,490 -1,358
청소용품 및 위생용품 구입 : (384,200원

*10회  ) - 3,000,000원 =
842,000

교육자원봉사자활동비 : (377,770원*2명*9

개월 ) - 9,000,000원 =
-2,200,000

3.운영수당 110 110 0

4.여비 1,700 1,700 0

5.교직원복지비 160 160 0

6.학생복지비 1,450 1,450 0

7.기간제직원법정부담금 600 609 -9
방역인력 고용보험료 : 14,000원*3명*10개

월-345,000원 =
75,000

방역인력 산재보험료 : 6,000원*3명*10개

월-264,000원 =
-84,000

8.비품구입비 10,000 10,000 0
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4.[유]유치원어린이놀이시설운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.행정지원인력운용 210 210 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 210 210 0

1.무기계약직원인건비 210 210 0

2.시설 장비 유지 131,076 131,076 0

1.학교시설장비유지 131,076 131,076 0

1.[초]공공요금및제세공과금 35,990 35,990 0

1.전기요금 14,000 14,000 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 11,190 11,190 0

2.[초]연료비 22,400 22,400 0

1.연료비 22,400 22,400 0

3.[초]시설일반관리 5,368 5,368 0

1.일반수용비 5,168 5,168 0

2.교직원복지비 200 200 0

4.[초]시설미화관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,861 23,861 0

1.무기계약직원인건비 20,878 20,878 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,283 2,283 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,530 24,530 0

1.무기계약직원인건비 22,050 22,050 0

2.맞춤형복지비 700 700 0
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3.무기계약직원법정부담금 1,780 1,780 0

8.[초]시설관리용역 14,958 14,958 0

1.일반수용비 14,958 14,958 0

9.[초]시설안전점검 669 669 0

1.일반수용비 669 669 0

10.[초]어린이놀이시설관리및점검 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학교운영 협력 6,355 6,355 0

1.학교운영위원회운영 2,200 2,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 240 240 0

3.일반업무추진비 1,760 1,760 0

2.학부모협력 4,155 4,155 0

1.[초]학부모회운영 3,155 3,155 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 700 700 0

3.여비 135 135 0

4.일반업무추진비 320 320 0

2.[유]학부모회운영(유) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 350 350 0

7.학교 재무활동 0 4,825 -4,825

1.반환금 0 4,825 -4,825

1.반환금 0 4,825 -4,825

1.[초]교육경비이자반환금 0 4,825 -4,825

1.반환금 0 4,825 -4,825 교육경비 이자  : -20,000원*1회 = -20,000

무상급식(교육경비)집행잔액 : -4,385,000

원*1회 =
-4,385,000
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돌봄교실방과후학교(교육경비)집행잔액 : 

-420,000원*1회 =
-420,000

세출합계 1,651,728 1,188,386 463,342
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